
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33345  73Sexta-feira, 31 DE MARÇO DE 2017

63.400,00 (Sessenta e três mil e quatrocentos reais) pela 
prestação dos serviços listados no termo de referência do edital.
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação para a designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
 
Belém, 30 de março de 2017
 
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 161708

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 21/2017-CGD/PAD/DIVERSAS BELÉM, 
28 DE MARÇO DE 2017.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar pela Portaria n° 05/2017-CGD/PAD, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado de 23.03.2017, para apurar 
responsabilidades pelas irregularidades na expedição de CNHs, 
sem submetimento dos candidatos as fases exigidas pelo Código 
de Trânsito, sob o protocolo nº 2014/542785;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações 
constantes dos autos dos Processos Administrativos de 
Investigação Preliminares tombados nesta Corregedoria sob 
os protocolos n° 2012/483773 e 2012/526567, que tratam de 
irregularidades na expedição de CNHs; 
CONSIDERANDO a manifestação exarada nos 
Pareceres n° 072/2013-CORREGEDORIA GERAL e n° 
283/2013-CORREGEDORIA GERAL, que propugnam pela 
necessidade de instauração Processo Administrativo Disciplinar 
– PAD em face de servidores desta Autarquia e apensamento 
dos referidos autos ao Procedimento sob o nº 2014/542785, em 
razão das condutas serem conexas, 
R E S O L V E: 
I – ADITAR a Portaria n° 05/2017-CGD/PAD, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado de 23.03.2017, para incluir, como objeto de 
apuração da Comissão, os fatos constantes dos autos sob os 
protocolos n° 2012/483773 e 2012/526567, em razão das 
condutas investigadas serem conexas e a apuração simultânea 
se torna imprescindível para melhor convicção a cerca dos fatos.
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RODRIGO GONDIM DA SERRA
Corregedor Chefe – DETRAN/Pa. 

Protocolo: 162163
PORTARIA Nº 946/2017-DG/CGP, DE 29/03/2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
SUBSTITUIR na Portaria 4250/2016-DG/CGP, o senhor CARLOS 
DÓRIA SANTOS, matrícula 5755395/5, pelo servidor GLAUCO 
PEREIRA DE MEDEIROS, matrícula 5755344/4, para atuar 
na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Contrato de Prestação de Serviços nº 92/2016, fi rmado 
por este Departamento e o CONSÓRCIO PROTEC, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe também a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07/03/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

 PORTARIA Nº 947/2017-DG/CGP, DE 29/03/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
RESOLVE:
SUBSTITUIR a servidora ANA CAROLINA MACHADO SAMPAIO, 
matrícula 57193586/1, pelo servidor JOSÉ DA SILVA MONTEIRO 
JÚNIOR, 55588502/1, na fi scalização e acompanhamento da 
execução do objeto do Contrato de Prestação de Serviços nº 

92/2016, fi rmado por este Departamento e o CONSÓRCIO 
PROTEC, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhe também a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/03/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

 PORTARIA Nº 929/2017-DG/CGP, DE 28/03/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida através da Portaria 983/2009-DG/
CDRH, ao servidor José da Silva Monteiro Júnior, Assistente de 
Trânsito, matrícula 55588502/1, lotado na Coordenadoria de 
Habilitação de Condutores, deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/03/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

 PORTARIA Nº 841/2017-DG/CGP, DE 22/03/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 107/2017-
GCC, de 10/03/2017, no Processo 2017/102923,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ELIZABETH MARIA CAMPOS REÇA, 
Técnica, matrícula 3266710/1, para proceder a fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato nº 
001/2017, fi rmados entre este Departamento e a EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27/02/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

 PORTARIA Nº 958/2017-DG/CGP, DE 29/03/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
27/2017-DHCRV, de 23/03/2017, no Processo 2017/129154,
RESOLVE:
SUBSTITUIR o servidor MARTINHO JORGE RODRIGUES LEAL, 
matrícula 55588481/1, pela servidora AURICLÉA DOS SANTOS 
NECO, matrícula 54190357/2, na fi scalização e acompanhamento 
da execução do objeto dos Termos de Credenciamento Médico, 
fi rmados por este Departamento e a Clínica CMP-CLÍNICA 
MÉDICA E PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO, abaixo especifi cados, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe 
também a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam 
à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme 
acordado.

TERMO DE 
CREDENCIMENTO CREDENCIADO LOCALIDADE

09/2014 CLÍNICA MÉDICA E PSICOLÓGICA 
DO TRÂNSITO ITAITUBA

14/2014 CLÍNICA MÉDICA E PSICOLÓGICA 
DO TRÂNSITO ALTAMIRA

17/2014 CLÍNICA MÉDICA E PSICOLÓGICA 
DO TRÂNSITO PARAUAPEBAS

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/02/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 162088
 

PORTARIA Nº 933/2017-DAF/CGP, DE 28/03/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
185602A/1 de 24/03/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ LUIZ TAVARES DA SILVA, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3261638/1, lotado na Gerência de Obras 
e Serviços de Engenharia, trinta (30) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 17/02 a 18/03/2017, 
conforme Laudo Médico nº 185602A/1 de 24/03/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 932/2017-DAF/CGP, 28/03/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei 5.810/94, 
de 24/01/1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor MARCELO LOPES LEAL, 
Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula 80845602/1, lotado 
na Gerência de Benefícios e Assistência Social, por oito (08) dias, 
no período de período de 25/03 a 01/04/2017, decorrentes de 
seu Casamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25/03/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 162103

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão:DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: JÚLIA RODRIGUES DUTRA
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:    29/03/2017
Término do Vínculo: 28/03/2018
Autorização: Contrato celebrado com base no Processo Seletivo 
Simplifi cado Nº 001/2016-DETRAN, Edital publicado no DOE 
33.276, de 22/12/2016, de conformidade com o estabelecido no 
Decreto 1.627, de 18/10/2016.
Ordenadora: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 162078

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 972/2017-DG/CGP, DE 30/03/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor JAIR SOUZA RIBEIRO, do cargo em comissão, 
DAS-03, de Gerente de Segurança Estratégica da Coordenadoria 
do Núcleo de Segurança Orgânica deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor 31/03/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral 

Protocolo: 162162
PORTARIA Nº 915/2017-DG/CGP, DE 27/03/2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação de vacância pelo servidor 
HÉLIO FRANCO LIRA, constante do Requerimento datado de 
27/01/2017, às fl s. 01 do Processo nº 2017/36885;
CONSIDERANDO o deferimento do pedido de vacância através 
do Parecer 082/2017-NC/PROJUR, por três anos a contar 
de 30/01/2017, emitido pela Procuradoria Jurídica deste 
Departamento;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor HÉLIO FRANCO LIRA, matrícula 
57200460/1, do Cargo Efetivo de Agente de Fiscalização de 
Trânsito, lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de 
Trânsito da Capital, neste Departamento, em virtude de posse 
em outro cargo inacumulável, nos termos do art. 58, caput, e 
Parágrafo Único, inciso II, da Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30/01/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 

PORTARIA Nº 914/2017-DG/CGP, DE 27/03/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação de vacância pelo servidor THIAGO 
LOBO RODRIGUES, constante do Requerimento datado de 
08/02/2017, às fl s. 01 do Processo nº 2017/61212;
CONSIDERANDO o deferimento do pedido de vacância através 
do Parecer 081/2017-NC/PROJUR, por três anos a contar 
de 09/02/2017, emitido pela Procuradoria Jurídica deste 
Departamento;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor THIAGO LOBO RODRIGUES, 
matrícula 57200883/1, do Cargo Efetivo de Vistoriador, lotado na 
Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos, neste Departamento, 
em virtude de posse em outro cargo inacumulável, nos termos 


